CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO ____ / 2020
INDICO​, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que interceda junto
à empresa SOU Indaiatuba para executarem o planejamento de retomada das
operações regulares dos ônibus no município.

JUSTIFICATIVA

Recentemente, o Município de Indaiatuba passou para a fase amarela do
Plano SP de Retomada Consciente ​com retorno das atividades não essenciais.
Dentre as mudanças, a fase amarela prevê a retomada, com restrições, da indústria
não essencial, construção civil, comércios, atividades imobiliárias, concessionárias,
escritórios, bares, restaurantes e similares, salão de beleza, academias de
ginástica, teatros, cinemas, espaços públicos e eventos.

Contudo, devemos destacar que, desde a transição para a fase amarela, a
Administração Municipal não divulgou as informações sobre a ampliação das
operações de ônibus na cidade. Sendo assim, ​mostra-se necessário que seja
estabelecido o diálogo com a empresa concessionária com o objetivo de planejar a
retorno do número regular de ônibus em circulação para garantir o conforto e a
segurança  dos usuários deste serviço público.

Desta forma, com o objetivo de promover melhorias para o nosso município,
indico ao Exmo. Sr. Prefeito que interceda junta à empresa SOU Indaiatuba para
executarem o planejamento de retomada das operações regulares dos ônibus no
município.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

                       Plenário Joab Pucinelli, aos 11 de setembro de 2020.

Ricardo Longatti França

Vereador

Gabinete Vereador​ Ricardo Longatti França ​Telefone: ​3885-7708

E-mail:​ contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 1994/2020
11/09/2020 - 11:07
PROT-CMI 1994/2020
11/09/2020 - 11:07
IND 1344/2020